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Sagsfremstilling
I denne sag skal der træffes beslutning om Aabenraa Kommunes genindtræden i det nordiske
venskabsbysamarbejde med kommunerne Lojo i Finland, Skagaströnd på Island, Växjö i Sverige og
Ringerike i Norge.

 

Byrådet besluttede i 2014 Aabenraa Kommunes udtræden af det nordiske venskabsby-samarbejde
grundet begrænset fagligt udbytte. Samarbejdet med tyske Kaltenkirchen er opretholdt, især med
baggrund i forbindelsen til de frivillige brandværn. Det nordiske venskabsbysamarbejde er etableret af de
respektive byråd i 1949 på foranledning af Foreningen Norden. Der er siden afholdt venskabsbymøder
hvert andet år på skift i de fire byer med værtsbyens kommune som arrangør og vært og typisk med
bidrag fra den lokale afdeling af Foreningen Norden. Samarbejdet har desuden været befordrende for
besøg og udvekslinger på især skole- og kulturområdet.

 

Økonomiudvalget har efterfølgende drøftet en eventuel genindtræden i det nordiske samarbejde. En
interviewundersøgelse blandt udvalgets medlemmer i 2019 afslørede bred enighed om, at en
genoptagelse af samarbejdet fordrer faglige udbytter, bør tage afsæt i kommunens til enhver tid gældende
strategiske interesser og også bør kunne ske på embedsmandsniveau. Efter COVID-aflysning af besøg af
de tidligere nordiske venskabskommuner i forbindelse med fejringen af Genforeningen 2020 besluttede
Økonomiudvalget den 18. maj 2021 at udskyde drøftelserne om en eventuel genindtræden i samarbejdet
til efter det næste ordinære venskabsbymøde i Hønefoss.

 

Byråds- og Direktionssekretariatet deltog i venskabsbymødet i Hønefoss i Norge i juni 2022 med henblik
på at afdække karakteren af samarbejdets nuværende faglige indhold og planer.

 

Ringerike kommune havde arrangeret et venskabsbymøde i Hønefoss med offentlige rammer for
erhvervsudvikling som hovedtema. Der var arrangeret virksomhedsbesøg, foredrag og workshops med
fokus på kommunale rammer for udvikling af private teknologiklynger (Eggemoen Aviation & Technology
Park og Treklyngen) for lokale producenter af fødevare-specialiteter og for det nu verdenskendte
kombinerede industri- og kunstmuseum Kistefos.

 

Hver kommune gav som fast programpunkt for venskabsbymøderne en status siden sidst på væsentlige
tiltag og udviklinger med efterfølgende erfaringsudveksling om bl.a. sociale-og uddannelsesmæssige
forhold, klima og byudvikling. Venskabsbymødet afsluttedes med sociale aktiviteter og forslag om
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Aabenraa eller Skagaströnd som vært for venskabsbymødet i 2024 med klima og internationalt
samarbejde som tema. Delegationerne fra Växjö og Lojo bestod hver af tre politikere, en embedsmand og
en repræsentant fra Foreningen Nordens lokalafdeling. Skagastönd var forhindret på grund af valg. Fra
værtskommunen deltog betydelig flere politikere i det faglige program.

 

På baggrund af mødet i Norge og drøftelser med repræsentanter for de deltagende kommuner er det
vurderingen, at venskabsbysamarbejdet har mere vægt på fagligt udbytte end tidligere. Samarbejdet har
skabt relationer på tværs, og der nævnes eksempler på erfaringsudveksling mellem kommunerne og
deltagelse i fælles udviklingsprojekter, blandt andet i tråd med FN’s verdensmål nr. 17 om samarbejder og
internationale relationer som grundlag for bæredygtige tiltag. De fire nordiske kommuner synes at være
optaget af håndtering af opgaver og udfordringer, som på flere områder er genkendelige og relevante for
Aabenraa Kommune. Det gælder f.eks. i forhold til bosætning og bæredygtig udvikling, herunder
demografi og velfærd, erhvervsudvikling og grøn energi, byudvikling og et attraktivt kulturliv.
Økonomi og afledt drift
Der er i budget afsat 0,206 mio. kr. i 2022 til venskabsbysamarbejder. Herefter 0,108 mio. kr. hvert andet
år.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Indstilling
Børn og Kultur indstiller,

at Aabenraa Kommune genindtræder i det nordiske venskabsbysamarbejde.

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 05-10-2022
Anbefalet godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-10-2022
Anbefales godkendt.

Beslutning Byrådet den 26-10-2022
Godkendt.


